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[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未払　費用 558,382 
   現　　　金 349,078   未　払　金 5,517,335 
   普通　預金 44,166,716   前受　会費 6,000 
    現金・預金 計 44,515,794   預　り　金 426,334 
  （売上債権）   未払法人税等 608,700 
   未　収　金 5,618,171   未払消費税 1,804,900 
   未収　会費 738,000    流動負債  計 8,921,651 
    売上債権 計 6,356,171 負債の部合計 8,921,651 
  （棚卸資産）
   貯　蔵　品 261,207  【正味財産】
    棚卸資産  計 261,207   前期繰越正味財産額 42,175,203 
  （その他流動資産）   当期正味財産増減額 2,569,404 
   前払　費用 135,000    正味財産　計 44,744,607 
   仮　払　金 127,250 正味財産の部合計 44,744,607 
    その他流動資産  計 262,250 
     流動資産合計 51,395,422 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   什器　備品 2 
    有形固定資産  計 2 
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 250,000 
   投資有価証券 2,000,000 
   長期前払費用 20,834 
    投資その他の資産  計 2,270,834 
     固定資産合計 2,270,836 

資産の部合計 53,666,258 負債・正味財産の部合計 53,666,258 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
全事業所 2014年12月31日 現在
NPO法人　気象キャスターネットワーク



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 349,078 
      普通　預金 44,166,716 
        一般 (34,109,909)
        環境基金 (4,515,721)
        人件費 (4,725,323)
        ＪＳＴ (225,584)
        寄附金 (590,179)
        現金・預金 計 44,515,794 
    （売上債権）
      未　収　金 5,618,171 
      未収　会費 738,000 
        売上債権 計 6,356,171 
    （棚卸資産）
      貯　蔵　品 261,207 
        棚卸資産  計 261,207 
    （その他流動資産）
      前払　費用　事務所家賃 135,000 
      仮　払　金　雇用保険料 127,250 
        その他流動資産  計 262,250 
          流動資産合計 51,395,422 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 2 
        有形固定資産  計 2 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 250,000 
      投資有価証券 2,000,000 
      長期前払費用　事務所火災保険料 20,834 
        投資その他の資産  計 2,270,834 
          固定資産合計 2,270,836 
            資産の部  合計 53,666,258 

  【流動負債】
    未払　費用 558,382 
    未　払　金 5,517,335 
      給　料 (2,958,067)
      交通費 (357,636)
      謝　金 (1,297,510)
      講師交通費 (97,473)
      荷造運賃 (804,867)
      会議費 (1,782)
    前受　会費 6,000 
    預　り　金 426,334 
      給与源泉税 (△ 53,198)
      謝金源泉税 (145,381)
      健康保険料 (96,265)
      厚生年金保険料 (161,633)
      雇用保険料 (76,253)
    未払法人税等 608,700 
    未払消費税 1,804,900 
      流動負債  計 8,921,651 
        負債の部  合計 8,921,651 

NPO法人　気象キャスターネットワーク
2014年12月31日 現在

財　産　目　録

《資産の部》

《負債の部》



[税込]（単位：円）

全事業所
NPO法人　気象キャスターネットワーク

2014年12月31日 現在

財　産　目　録

        正味財産 44,744,607 



[税込]（単位：円）

特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 1,632,000 1,632,000 
    一般会員受取会費 792,000 792,000 
    賛助会員受取会費 100,000 100,000 
    学生会員受取会費 24,000 24,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金 2,778,013 2,778,013 
    受取入会金 160,000 160,000 
  【事業収益】
    事業　収益 44,832,265 24,814,608 69,646,873 
  【その他収益】
    受取　利息 7,883 7,883 
    雑　収　益 3,184 3,184 
        経常収益  計 50,329,345 24,814,608 75,143,953 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 7,570,951 14,373,263 21,944,214 
      謝　礼　金(事業) 8,881,385 2,501,800 11,383,185 
      外　注　費 3,733,692 736,905 4,470,597 
        人件費計 20,186,028 17,611,968 37,797,996 
    （その他経費）
      売上　原価 124,985 379,200 504,185 
      新聞図書費(事業) 3,709 472,800 476,509 
      会　議　費(事業) 869,074 139,275 1,008,349 
      旅費交通費(事業) 4,588,966 841,821 5,430,787 
      通　信　費(事業) 48,714 500 49,214 
      荷造運賃(事業) 880,436 8,969 889,405 
      消耗品　費(事業) 315,957 315,957 
      事務用品費(事業) 982,284 22,851 1,005,135 
      賃  借  料(事業) 1,719,093 1,719,093 
      保　険　料(事業) 8,400 8,400 
      広告宣伝費(事業) 400,151 400,151 
      接待交際費(事業) 5,250 27,149 32,399 
      租税　公課(事業) 20,000 20,000 
      雑　　　費(事業) 22,479 8,196 30,675 
        その他経費計 9,969,498 1,920,761 11,890,259 
          事業費  計 30,155,526 19,532,729 49,688,255 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 4,316,694 4,316,694 
      役員　報酬 3,533,250 3,533,250 
      法定福利費 3,367,564 3,367,564 
      福利厚生費 319,268 319,268 
        人件費計 11,536,776 0 11,536,776 
    （その他経費）
      会　議　費 167,731 167,731 
      旅費交通費 1,573,189 1,573,189 
      通　信　費 1,233,196 1,233,196 
      荷造　運賃 13,252 13,252 
      消耗品　費 647,614 647,614 
      事務用品費 1,041,525 1,041,525 
      修　繕　費 21,600 21,600 
      水道光熱費 371,674 371,674 

活　動　計　算　書

自 2014年 1月 1日  至 2014年12月31日NPO法人　気象キャスターネットワーク



[税込]（単位：円）

活　動　計　算　書

自 2014年 1月 1日  至 2014年12月31日NPO法人　気象キャスターネットワーク
      地代　家賃 2,091,853 2,091,853 
      更　新　料 144,102 144,102 
      賃　借　料 50,900 50,900 
      広告宣伝費 170,715 170,715 
      接待交際費 34,911 34,911 
      新聞図書費 582 582 
      保　険　料 36,994 36,994 
      諸　会　費 252,624 252,624 
      租税　公課 3,600 3,600 
      消　費　税 2,532,000 2,532,000 
      支払手数料 72,630 72,630 
      税理士報酬 246,750 246,750 
      雑　　　費 150,343 150,343 
        その他経費計 10,857,785 0 10,857,785 
          管理費  計 22,394,561 0 22,394,561 
            経常費用  計 52,550,087 19,532,729 72,082,816 
              当期経常増減額 △ 2,220,742 5,281,879 3,061,137 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 240,083 800 240,883 
    経常外収益  計 240,083 800 240,883 
【経常外費用】
  過年度損益修正損 122,320 122,320 
    経常外費用  計 122,320 0 122,320 
        税引前当期正味財産増減額 △ 2,102,979 5,282,679 3,179,700 
        法人税、住民税及び事業税 610,296 610,296 
        経理区分振替額 0 0 0 
          当期正味財産増減額 △ 2,713,275 5,282,679 2,569,404 
          前期繰越正味財産額 42,175,203 

          次期繰越正味財産額 44,744,607 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 1,632,000 
    一般会員受取会費 792,000 
    賛助会員受取会費 100,000 
    学生会員受取会費 24,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金 2,778,013 
    受取入会金 160,000 
  【事業収益】
    事業　収益 69,646,873 
  【その他収益】
    受取　利息 7,883 
    雑　収　益 3,184 
      経常収益  計 75,143,953 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 21,944,214 
      謝　礼　金(事業) 11,383,185 
      外　注　費 4,470,597 
        人件費計 37,797,996 
    （その他経費）
        売上　原価 504,185 
      新聞図書費(事業) 476,509 
      会　議　費(事業) 1,008,349 
      旅費交通費(事業) 5,430,787 
      通　信　費(事業) 49,214 
      荷造運賃(事業) 889,405 
      消耗品　費(事業) 315,957 
      事務用品費(事業) 1,005,135 
      賃  借  料(事業) 1,719,093 
      保　険　料(事業) 8,400 
      広告宣伝費(事業) 400,151 
      接待交際費(事業) 32,399 
      租税　公課(事業) 20,000 
      雑　　　費(事業) 30,675 
        その他経費計 11,890,259 
          事業費  計 49,688,255 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 4,316,694 
      役員　報酬 3,533,250 
      法定福利費 3,367,564 
      福利厚生費 319,268 
        人件費計 11,536,776 
    （その他経費）
      会　議　費 167,731 
      旅費交通費 1,573,189 
      通　信　費 1,233,196 
      荷造　運賃 13,252 
      消耗品　費 647,614 
      事務用品費 1,041,525 
      修　繕　費 21,600 
      水道光熱費 371,674 
      地代　家賃 2,091,853 
      更　新　料 144,102 

NPO法人　気象キャスターネットワーク
自 2014年 1月 1日  至 2014年12月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
NPO法人　気象キャスターネットワーク

自 2014年 1月 1日  至 2014年12月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

      賃　借　料 50,900 
      広告宣伝費 170,715 
      接待交際費 34,911 
      新聞図書費 582 
      保　険　料 36,994 
      諸　会　費 252,624 
      租税　公課 3,600 
      消　費　税 2,532,000 
      支払手数料 72,630 
      税理士報酬 246,750 
      雑　　　費 150,343 
        その他経費計 10,857,785 
          管理費  計 22,394,561 
            経常費用  計 72,082,816 
              当期経常増減額 3,061,137 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 240,883 
    経常外収益  計 240,883 
【経常外費用】
  過年度損益修正損 122,320 
    経常外費用  計 122,320 

      税引前当期正味財産増減額 3,179,700 
      法人税、住民税及び事業税 610,296 
      経理区分振替額 0 
        当期正味財産増減額 2,569,404 
        前期繰越正味財産額 42,175,203 
        次期繰越正味財産額 44,744,607 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原価法による先入先出法
(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(3).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】
ありません。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】
ありません。

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】
ありません。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
地球環境基金助成金 0 1,733,000 1,733,000 0
河川整備基金助成金 0 700,000 700,000 0
子どもゆめ基金助成金（実験教室） 0 345,013 345,013 0

合計 0 2,778,013 2,778,013 0

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
　什器  備品 1 0 0 1 △ 300,299 1
　什器  備品 1 0 0 1 △ 523,949 1
投資その他の資産
　敷金 410,000 0 160,000 250,000 0 250,000
　投資有価証券 0 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000
　長期前払保険料 7,683 25,000 11,849 20,834 0 20,834

合計 417,685 2,025,000 171,849 2,270,836 △ 824,248 2,270,836

【借入金の増減内訳】
ありません。

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内役員及び近親者との取引

（活動計算書）
外注費 4,470,597 3,399,267

活動計算書計 4,470,597 3,399,267

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

ありません。

講演イベント事業のための助成金

財務諸表の注記
NPO法人　気象キャスターネットワーク 2014年12月31日 現在

備考
講演イベント事業のための助成金

出前授業事業のための助成金



NPO法人　気象キャスターネットワーク
環境教育のた
めの講演会等

出前授業事業
講演イベント事

業
調査研究情報

提供
調査研究情報

提供
副読本制作配

布
【収益】
1．助成金収入 2,778,013 700,000 2,078,013 0 0 0
2．事業  収入 38,905,678 14,831,174 24,074,504 3,788,671 3,724,471 64,200
3．その他収益 0 0 0 0 0

        経常収益  計経常収入  計 41,683,691 15,531,174 26,152,517 3,788,671 3,724,471 64,200
  【事業費】【事業費】

（人件費）
給料  手当 6,072,351 3,194,289 2,878,062 845,394 845,394 0
謝　礼　金 7,832,385 1,727,000 6,105,385 353,000 353,000 0
外  注  費 3,365,472 1,311,566 2,053,906 95,250 95,250 0

人件費　計 17,270,208 6,232,855 11,037,353 1,293,644 1,293,644 0
（その他経費）

商品売上原価 108,000 0 108,000 16,985 0 16,985
新聞図書費 1,979 0 1,979 1,730 1,730 0
会　議　費 309,030 21,258 287,772 29,300 29,300 0
旅費交通費 4,445,392 1,726,787 2,718,605 16,590 16,590 0
通　信　費 44,862 610 44,252 3,852 3,852 0
荷造運賃 861,829 483,363 378,466 9,959 9,959 0
消耗品　費 143,157 79,132 64,025 0 0 0
事務用品費 925,189 459,343 465,846 48,792 48,792 0
賃  借  料 1,558,166 22,320 1,535,846 50,090 50,090 0
保　険　料 8,400 5,600 2,800 0 0 0
広告宣伝費 341,381 204,381 137,000 24,670 24,670 0
接待交際費 4,320 0 4,320 0 0 0
租税　公課 0 0 0 0 0 0
雑　　　費 18,827 3,956 14,871 1,288 1,288 0

その他経費　計 8,770,532 3,006,750 5,763,782 203,256 186,271 16,985
事業費　計 26,040,740 9,239,605 16,801,135 1,496,900 1,479,915 16,985

気象キャスター
育成支援

気象キャスター
講座

気象キャスター
支援

その他の事業 物品販売 労働派遣 気象出演

【収益】
1．助成金収入 0 0 0 0 0 0 0
2．事業  収入 2,137,916 2,137,916 0 24,814,608 496,361 17,229,077 7,089,170
3．その他収益 0 0 0 0 0 0 0
経常収入  計 2,137,916 2,137,916 0 24,814,608 496,361 17,229,077 7,089,170
【事業費】
（人件費）

給料  手当 653,206 653,206 0 14,373,263 32,360 11,040,030 3,300,873
謝　礼　金 696,000 696,000 0 2,501,800 0 2,501,800
外  注  費 272,970 272,970 736,905 6,000 0 730,905

人件費　計 1,622,176 1,622,176 0 17,611,968 38,360 11,040,030 6,533,578
（その他経費）

商品売上原価 0 0 0 379,200 379,200 0 0
新聞図書費 0 0 0 472,800 0 0 472,800
会　議　費 530,744 530,744 0 139,275 0 115,775 23,500
旅費交通費 126,984 126,984 0 841,821 0 434,174 407,647
通　信　費 0 0 0 500 0 0 500
荷造運賃 8,648 8,648 0 8,969 8,213 0 756
消耗品　費 172,800 172,800 0 0 0 0 0
事務用品費 8,303 8,303 0 22,851 0 0 22,851
賃  借  料 110,837 110,837 0 0 0 0 0
保　険　料 0 0 0 0 0 0 0
広告宣伝費 34,100 34,100 0 0 0 0 0
接待交際費 930 930 0 27,149 0 23,639 3,510
租税　公課 0 0 0 20,000 0 0 20,000
雑　　　費 2,364 2,364 0 8,196 480 420 7,296

その他経費　計 995,710 995,710 0 1,920,761 387,893 574,008 958,860
事業費　計 2,617,886 2,617,886 0 19,532,729 426,253 11,614,038 7,492,438

事業費の内訳（別紙）
2014年12月31日 現在


